
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

от /5/? с?(/б
ПРИКАЗ

г. Краснодар

Об утверждении Положения и состава комиссии по определению
уполномоченной организации по участию в осуществлении
полномочий по предоставлению государственной услуги по

оформлению и выдаче иностранным гражданам патентов, в том
числе осуществлению приема заявлений и документов, необходимых

для выдачи или переоформления патента, а также оказанию
содействия в проведении обязательной государственной
дактилоскопической регистрации иностранных граждан

обращающихся за получением патента, и их фотографировании

в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 12 декабря 2016 года NQ1020 «Об утверждении Поряд-
ка определения уполномоченной организации по участию в осуществлении
полномочий по предоставлению государственной услуги по оформлению и вы-
даче иностранным гражданам патентов, в том числе осуществлению приема за-
явлений и документов, необходимых для выдачи или переоформления патента,
а также оказанию содействия в проведении обязательной государственной дак-
тилоскопической регистрации иностранных граждан обращающихся за получе-
нием патента, и их фотографировании» при к азы в а ю :

1. Создать комиссию по определению уполномоченной организации по
участию в осуществлении полномочий по предоставлению государственной
услуги по оформлению и выдаче иностранным гражданам патентов, в том чис-
ле осуществлению приема заявлений и документов, необходимых для выдачи
или переоформления патента, а также оказанию содействия в проведении обя-
зательной государственной дактилоскопической регистрации иностранных
граждан обращающихся за получением патента, и их фотографировании (далее
- Комиссия) и утвердить ее состав (приложение NQ1).

2. Утвердить Положение о комиссии по определению уполномоченной
организации по участию в осуществлении полномочий по предоставлению гос-
ударственной услуги по оформлению и выдаче иностранным гражданам патен-
тов, в том числе осуществлению приема заявлений и документов, необходимых
для выдачи или переоформления патента, а также оказанию содействия в про-
ведении обязательной государственной дактилоскопической регистрации ино-
странных граждан обращающихся за получением патента, и их фотографирова-
нии (приложение NQ2).



2

3. Отделу информационно-аналитической и методической работы
(Апазиди) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
министерства труда и социального развития Краснодарского края
(www.sznkuban.ru ).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести-
теля министра труда и социального развития Краснодарского края с.п. Гарку-
шу.

5. Настоящий приказ вступает в сиДу со дня его подписания .

Заместитель министра

.>

с.п. Гаркуша



3

ПРИЛОЖЕНИЕ N~1

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства труда и

социального развития КР.аснодарского края
от /.3-:k:J с?/$ N~/;7/с?

СОСТАВ
комиссии по определению уполномоченной организации по участию в

осуществлении полномочий по предоставлению государственной
услуги по оформлению и выдаче иностранным гражданам патентов, в

том числе осуществлению приема заявлений и документов,
необходимых для выдачи или переоформления патента, а также

оказанию содействия в проведении обязательной государственной
дактилоскопической регистрации иностранных граждан

обращающихся за получением патента, и их фотографировании

Заместитель министра труда и социального развития Краснодарского
края, председатель комиссии;

начальник управления занятости населения министерства труда и соци-
ального развития Краснодарского края, заместитель председателя комиссии;

начальник отдела трудовой миграции в управлении занятости населения
министерства труда и социального развития Краснодарского края, секретарь
комиссии.

Члены комиссии:
заместитель начальника управления по вопросам миграции главного

управления МВД России по Краснодарскому краю (по согласованию);
начальник отдела обеспечения безопасности министерства труда и соци-

ального развития Краснодарского края;
начальник отдела по взаимодействию с правоохранительными органами

управления региональной безопасности администрации Краснодарского края
(по согласованию).

Начальник отдела трудовой миграции
в управлении занятости населения
министерства труда и социального развития
Краснодарского края

/} ..?1tl
I

А.Б. Геращенко



4

ПРИЛОЖЕНИЕ N2 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства труда и

социального развития Краснодарского края
от /.3~R/6' N2 /?k?

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по определению уполномоченной организации по участию в

осуществлении полномочий по предоставлению государственной услуги по
оформлению и выдаче иностранным гражданам патентов, в том числе

осуществлению приема заявлений и документов, необходимых для выдачи
или переоформления патента, а также оказанию содействия в проведении

обязательной государственной дактилоскопической регистрации
иностранных граждан обращающихся за получением патента, и их

фотографировании

1. Общие положения

1.1. Комиссия по определению уполномоченной организации по участию
в осуществлении полномочий по предоставлению государственной услуги по
оформлению и выдаче иностранным гражданам патентов, в том числе осу-
ществлению приема заявлений и документов, необходимых для выдачи или пе-
реоформления патента, а также оказанию содействия в проведении обязатель-
ной государственной дактилоскопической регистрации иностранных граждан
обращающихся за получением патента, и их фотографировании (далее - Ко-
миссия), является совещательным органом, обеспечивающим содействие в
определении уполномоченной организации по участию в осуществлении пол-
номочий по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче
иностранным гражданам патентов, в том числе осуществлению приема заявле-
ний и документов, необходимых для выдачи или переоформления патента, а
также оказанию содействия в проведении обязательной государственной дакти-
лоскопической регистрации иностранных граждан обращающихся за получени-
ем патента, и их фотографировании (далее - уполномоченная организация по
предоставлению услуги по оформлению и выдаче патентов) из государствен-
ных учреждений или государственных унитарных предприятий (далее - Орга-
низация), координацию и регулирование деятельности, которых осуществляет
министерство труда и социального развития Краснодарского края.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, законодательством Российской Федерации и законода-
тельством Краснодарского края, а также настоящим Положением.

1.3. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя,
секретарь и члены Комиссии.



5

1.4. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел трудовой
миграции в управлении занятости населения министерства труда и социального
развития Краснодарского края.

2. Основная задача Комиссии

Основной задачей комиссии является установление соответствия (не со-
ответствия) организаций критериям для определения уполномоченной органи-
зации по предоставлению услуги по оформлению и выдаче патентов (прилага-
ются).

3. Полномочия Комиссии

Комиссия имеет право вносить министру труда и социального развития
Краснодарского края предложения по вопросам, относящимся к компетенции
Комиссии.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Работа комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в
рассмотрении вопросов.

4.2. Председатель комиссии организует работу комиссии и ведет ее засе-
дания (в его отсутствие - заместитель председателя комиссии).

4.3. Комиссия правомочна решать вопросы, если на ее заседании присут-
ствуют не менее половины от установленного числа ее членов.

4.4. Члены комиссии участвуют в ее работе с правом голоса.
4.5. Комиссия принимает решения по определению соответствия (не со-

ответствия) Организаций критериям, указанным в приложении N2 1 к настоя-
щему Положению и представленным Организациями сведениям по форме со-
гласно приложению N2 2 к настоящему Положению, по наибольшей сумме бал-
лов открытым голосованием большинством голосов членов комиссии. Заседа-
ния Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в год.

4.6. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают
члены Комиссии, принявшие участие в ее заседании.

4.7. Секретарь Комиссии формирует проект повестки дня очередного за-
седания Комиссии, информирует членов Комиссии о месте, времени и повестке
дня очередного заседания, направляет им при необходимости справочные и
другие материалы по рассматриваемым вопросам, ведет протокол заседания
Комиссии.

Начальник отдела трудовой миграции
в управлении занятости населения
министерства труда и социального развития
Краснодарского края А.Б. Геращенко



6

ПРИЛОЖЕНИЕ NQ 1
к Положению
определению

о комиссии по
уполномоченной

организации по участию в осуществлении
полномочий по предоставлению
государственной услуги по оформлению и
выдаче иностранным гражданам патентов,
в том числе осуществлению приема
заявлений и документов, необходимых
для выдачи или переоформления патента,
а также оказанию
проведении

содействия в
обязательной

государственной дактилоскопической
регистрации иностранных граждан
обращающихся за получением патента, и
их фотографировании

КРИТЕРИИ
для определения уполномоченной организации по участию в

осуществлении полномочий по предоставлению государственной услуги по
оформлению и выдаче иностранным гражданам патентов, в том числе

осуществлению приема заявлений и документов, необходимых для выдачи
или переоформления патента, а также оказанию содействия в проведении

обязательной государственной дактилоскопической регистрации
иностранных граждан обращающихся за получением патента, и их

фотографировании

Государственное учреждение или государственное унитарное предприя-
тие (далее - Организация), координацию и регулирование деятельности которо-
го осуществляет министерство труда и социального развития Краснодарского
края должна соответствовать следующим критериям:

осуществление деятельности на территории Краснодарского края в соот-
ветствии с учредительными документами Организации;

наличие в учредительных документах Организации видов деятельности,
позволяющих участвовать в осуществлении полномочий по предоставлению
государственной услуги по оформлению и выдаче иностранным гражданам па-
тентов, в том числе осуществлению приема заявлений и документов, необхо-
димых для выдачи или переоформления патента, а также оказанию содействия
в проведении обязательной государственной дактилоскопической регистрации
иностранных граждан обращающихся за получением патента, и их фотографи-
ровании (далее - уполномоченная организация по предоставлению услуги по
оформлению и выдаче патентов);

наличие у Организации прав на недвижимое имущество (занимаемое зда-
ние, строение, помещение), в котором планируется осуществление оказание
услуг по оформлению и выдаче иностранным гражданам патентов;



7

соответствие зданий, строений, помещений, в которых Организация пла-
нирует оказывать услуги, требованиям определенным пунктами 49 - 52 Адми-
нистративного регламента предоставления <Dедеральной миграционной служ-
бой государственной услуги по оформлению и выдаче иностранным гражданам
патентов, утвержденного приказом <РМСот 15.01.2015 N2 5;

наличие в штате Организации не менее 5 специалистов, необходимых для
организации работы по оказанию услуг;

наличие каналов связи для обеспечения информационного взаимодей-
ствия Организации с ГУ МВД России по Краснодарскому краю в соответствии
с требованиями, установленными приказом <РМС России от 25.12.2014 N2688,
или съемных отторгаемых носителей (флеш-накопитель, компакт диск);

отсутствие проведения в отношении Организации процедуры ликвидации
и (или) решения арбитражного суда о признании Организации несостоятельной
(банкротом);

отсутствие у Организации задолженности по налогам, сборам и иным
обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Россий-
ской <Dедерациии государственные внебюджетные фонды.

В случае если подобрана только одна Организация, при этом она соответ-
ствует вышеназванным критериям, то данная Организация признается подо-
бранной для определения уполномоченной организацией по участию в осу-
ществлении полномочий по предоставлению государственной услуги по
оформлению и выдаче иностранным гражданам патентов.

Начальник отдела трудовой миграции
в управлении занятости населения
министерства труда и социального развития
Краснодарского края А.Б. Геращенко



8

ПРИЛОЖЕНИЕ N2 2
к Положению о комиссии по
определению уполномоченной
организации по участию в осуществлении
полномочий по предоставлению
государственной услуги по оформлению и
выдаче иностранным гражданам патентов,
в том числе осуществлению приема
заявлений и документов, необходимых
для выдачи или переоформления патента,
а также оказанию
проведении

содействия в
обязательной

государственной дактилоскопической
регистрации иностранных граждан
обращающихся за получением патента, и
их фотографировании

Форма сведений об Организации ===~==--=-=-=-=-==-::-:=:==:---=--=-::--===
наименование государственного учреждения или государственного унитарного предприятия

Х!.!
Критерий подбора Показатель Значение Баллып/п Организации критерия

1. Требования к помещению и оборудованию:
1.1 Наличие документов подтверждающих до 400 м. 2наличие прав на недвижимое имуще- кв.

ство (на срок не менее 2-х лет), площа- от 400до 3дью 1000 м. кв.
свыше 1000 4м. кв.

1.2 Транспортная доступность (возмож- да 5
ность подъезда общественным и лич- Оным транспортом) нет

1.3 Наличие мест для парковки автомоби- нет О
лей и автобусов до 10 ма- 2шиномест

более 10
машино- 3
мест

1.4 Наличие:
- каналов связи для обеспечения ин-
формационного взаимодействия Орга-
низации с ГУ МВД России по Красно- да 3
дарскому краю в соответствии с требо-
ваниями, установленными приказом
ФМС России от 25.12.2014 N2 688;



9

N"Q
Критерий подбора Показатель Значение Баллып/п Организации критерия

- съемных отторгаемых носителей да 1(флеш-накопитель, компакт диск)
2. Доступность услуги:
2.1 Возможность записаться на получение да 2

услуги (Интернет, телефон, электронная нет О
очередь)

2.2 Штат организации, человек 5 1
10 и более 2

2.3 Наличие терминалов оплаты (услуг) да 1
нет О

2.4 Наличие договоров на оказание сопут- да 2
ствующих услуг (нотариус, фотограф) нет О

3. Комфортность оказания услуги
3.1 Наличие 1О и более мест ожидания в да 2

очереди на предоставление или получе-
ние документов (наличие стульев, кре- нет О

сельных секций, скамей, банкеток).
3.2 Оборудование места для заполнения да 2

документов (наличие стульев, столов
(стоек) и образцов заполнения докумен- нет О
тов, бланков документов и канцеляр-
ских принадлежностей)

Начальник отдела трудовой миграции
в управлении занятости населения
министерства труда и социального развития
Краснодарского края А.Б. Геращенко


